
 

PUBLICADO NO DOU N° 243, DE 21/12/2010, SEÇÃO 2, PAG. 13 e 14. 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 
ATO DA REITORIA Nº 366 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010 

 
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho 
de 2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da 
Fundação Universidade Federal do Tocantins, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 075/2010, publicado no DOU de 
03/05/2010, com resultado final homologado pelo Edital n° 103/2010, publicado no DOU de 01/07/2010. 
  
Art. 2º – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 
8.112/90. 

JOSÉ EXPEDITO CAVALCANTE 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
ANEXO I 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 

Nome do Candidato Cargo 
Campus de 

Lotação 
Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga 

MARCO AURéLIO AGUIAR REIS Arquivista Palmas 
Ampla 

concorrência 
1 

863641 - Portaria MEC nº 928, DOU de 28/09/09, 
REUNI 2010 

RONY BARBOSA DE AQUINO Contador Palmas 
Ampla 

concorrência 
1 

875403 - Portaria MEC nº 1149, DOU de 10/12/09, 
Expansão 2009 

 



 

ADAUGILSON DE SOUZA 
SANTOS 

Engenheiro Civil Palmas 
Ampla 

concorrência 
1 

901135 - Portaria MEC nº 516, DOU de 26/03/10, 
Expansão 2009 

FRANCISCO CLAUDIO LIMA 
GOMES 

Físico Palmas 
Ampla 

concorrência 
1 

863911 - Portaria MEC nº 1535, DOU de 16/03/09, 
REUNI 2009 

ALEXANDRE ALBUQUERQUE 
DO NASCIMENTO 

Químico Palmas 
Ampla 

concorrência 
1 

864702 - Portaria MEC nº 928, DOU de 28/09/09, 
REUNI 2010 

BONIEK GONTIJO VAZ Químico Palmas 
Ampla 

concorrência 
2 

864703 - Portaria MEC nº 928, DOU de 28/09/09, 
REUNI 2010 

THIAGO RAMOS MACHADO 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
Palmas 

Ampla 
concorrência 

1 901403 – Redistribuída da UFOP 

 
CARGOS DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 

Nome do Candidato Cargo 
Campus de 

Lotação 
Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga 

ISMAEL GUIMARÃES SANTOS 
Assistente em 
Administração 

Araguaína 
Portador de 
deficiência 

1 
868374 - Portaria MEC nº 928, DOU de 28/09/09, 

REUNI 2010 

FRANCIMAR DE SOUSA ALVES 
Assistente em 
Administração 

Araguaína 
Ampla 

concorrência 
2 

866682 - liberada em virtude de vacância por posse em 
outro cargo inacumulável do servidor Hamilton José 

Barbosa Nascimento 
 

LUANNA MARIA DE MIRANDA 
CORREIA 

Assistente em 
Administração 

Araguaína 
Ampla 

concorrência 
3 

868375 - Portaria MEC nº 928, DOU de 28/09/09, 
REUNI 2010 

CARLA DANIELE DOS SANTOS 
Assistente em 
Administração 

Araguaína 
Ampla 

concorrência 
4 

868376 - Portaria MEC nº 928, DOU de 28/09/09, 
REUNI 2010 

JULIO CESAR DE SALES 
BORGES 

Técnico de Tecnologia 
da Informação 

Araguaína 
Ampla 

concorrência 
1 

870817 - Portaria MEC nº 1149, DOU de 10/12/09, 
Expansão 2009 

CLERIENE FEITOSA DE MOURA 
Técnico de Tecnologia 

da Informação 
Araguaína 

Ampla 
concorrência 

2 
870818 - Portaria MEC nº 1149, DOU de 10/12/09, 

Expansão 2009 

IVO SNATOS DE FRANçA 
Técnico de Tecnologia 

da Informação 
Arraias 

Ampla 
concorrência 

1 
870819 - Portaria MEC nº 1149, DOU de 10/12/09, 

Expansão 2009 

BRUNO ALMEIDA RIBEIRO 
Técnico de Tecnologia 

da Informação 
Arraias 

Ampla 
concorrência 

2 
870820 - Portaria MEC nº 1149, DOU de 10/12/09, 

Expansão 2009 

TÚLLIO TEIXEIRA DEUSDARÁ 
Técnico de 

Laboratório/área: 
Gurupi 

Ampla 
concorrência 

1 
278013 - liberada em virtude de exoneração de 

Frederico Flores Correa de Melo 



 

Bioquímica 

WILLY DEIVSON LEANDRO DA 
SILVA 

Técnico de 
Laboratório/área: 

Bioquímica 
Gurupi 

Ampla 
concorrência 

2 
742076 - liberada em virtude de exoneração de 

Antonelli Santos Silva. 

EDRIEL PLETSCH 
RAMBORGER 

Técnico de Tecnologia 
da Informação 

Gurupi 
Ampla 

concorrência 
1 

870821 - Portaria MEC nº 1149, DOU de 10/12/09, 
Expansão 2009 

SAMUEL GOMES DE QUEIROZ 
Assistente em 
Administração 

Miracema 
Ampla 

concorrência 
1 

868377 - Portaria MEC nº 928, DOU de 28/09/09, 
REUNI 2010 

JOSé ROBSON MARIANO 
ALVES 

Técnico de Tecnologia 
da Informação 

Miracema 
Ampla 

concorrência 
1 

903924 - Portaria MEC nº 516, DOU de 26/03/10, 
Expansão 2009 

MARCOS DE MOURA SILVA 
Técnico de Tecnologia 

da Informação 
Miracema 

Ampla 
concorrência 

2 
903925 - Portaria MEC nº 516, DOU de 26/03/10, 

Expansão 2009 

ERIC SANTOS SILVA 
Assistente em 
Administração 

Palmas 
Portador de 
deficiência 

1 
868378 - Portaria MEC nº 928, DOU de 28/09/09, 

REUNI 2010 

JUCIENE DOS SANTOS 
ARAÚJO 

Assistente em 
Administração 

Palmas 
Ampla 

concorrência 
6 

868379 - Portaria MEC nº 928, DOU de 28/09/09, 
REUNI 2010 

FRANK RODRIGUES FERREIRA 
Assistente em 
Administração 

Palmas 
Ampla 

concorrência 
7 

868380 - Portaria MEC nº 928, DOU de 28/09/09, 
REUNI 2010 

XENISE MILHOMEM BRANDãO 
DA COSTA 

Assistente em 
Administração 

Palmas 
Ampla 

concorrência 
8 

868761 - Portaria MEC nº 1149, DOU de 10/12/09, 
Expansão 2009 

MARIANA LAURINDO 
FRANCISCATTI 

Assistente em 
Administração 

Palmas 
Ampla 

concorrência 
9 

868762 - Portaria MEC nº 1149, DOU de 10/12/09, 
Expansão 2009 

ANNE MICHELE ALMEIDA 
RUFINO 

Assistente em 
Administração 

Palmas 
Ampla 

concorrência 
10 

868763 - Portaria MEC nº 1149, DOU de 10/12/09, 
Expansão 2009 

RENATO MORENO DE LIMA 
Assistente em 
Administração 

Palmas 
Ampla 

concorrência 
11 

868764 - Portaria MEC nº 1149, DOU de 10/12/09, 
Expansão 2009 

ROSANA MOYA BELTRAN 
Assistente em 
Administração 

Palmas 
Ampla 

concorrência 
12 

868765 - Portaria MEC nº 1149, DOU de 10/12/09, 
Expansão 2009 

GILBERTO RIBEIRO 
FERNANDES 

Assistente em 
Administração 

Palmas 
Ampla 

concorrência 
13 

868766 - Portaria MEC nº 1149, DOU de 10/12/09, 
Expansão 2009 

NAYANE ROCHA PINTO 
Assistente em 
Administração 

Palmas 
Ampla 

concorrência 
14 

868767 - Portaria MEC nº 1149, DOU de 10/12/09, 
Expansão 2009 

ALBINO RIBEIRO DA ROCHA 
NETO 

Assistente em 
Administração 

Palmas 
Ampla 

concorrência 
15 

868768 - Portaria MEC nº 1149, DOU de 10/12/09, 
Expansão 2009 



 

HALISSON FERRAZ DE 
QUEIROZ 

Assistente em 
Administração 

Palmas 
Ampla 

concorrência 
16 

867437 - Portaria MEC nº 1535, DOU 16/03/09, REUNI 
2009 

ALCIMAR LARA DINIZ 
Assistente em 
Administração 

Palmas 
Ampla 

concorrência 
17 

868372 - Portaria MEC nº 928, DOU de 28/09/09, 
REUNI 2010 

LOURIVAL GONÇALVES DA 
GLÓRIA 

Técnico em 
Contabilidade 

Palmas 
Ampla 

concorrência 
1 

874835 - Portaria MEC nº 1149, DOU de 10/12/09, 
Expansão 2009 

RICARDO CARILO VIVAS 
Assistente em 
Administração 

Porto Nacional 
Ampla 

concorrência 
1 

868769 - Portaria MEC nº 1149, DOU de 10/12/09, 
Expansão 2009 

ANA CLAUDIA RODRIGUES 
LACERDA 

Assistente em 
Administração 

Porto Nacional 
Portador de 
deficiência 

1 
868770 - Portaria MEC nº 1149, DOU de 10/12/09, 

Expansão 2009 

DANIELLA BORGES DO 
NASCIMENTO 

Assistente em 
Administração 

Porto Nacional 
Ampla 

concorrência 
2 

901731 - Portaria MEC nº 516, DOU de 26/03/10, 
Expansão 2009 

EDY CESAR DOS PASSOS 
JUNIOR 

Assistente em 
Administração 

Porto Nacional 
Ampla 

concorrência 
3 

225960 – Liberada em virtude da exoneração de 
Osvane Gomes de Souza Junior 

LEONARDO DA SILVA SOUSA 
Técnico de Tecnologia 

da Informação 
Tocantinópolis 

Ampla 
concorrência 

1 
903926 - Portaria MEC nº 516, DOU de 26/03/10, 

Expansão 2009 

ANDRESSA CRISTINY ARAÚJO 
DOMINGUES 

Técnico de Tecnologia 
da Informação 

Tocantinópolis 
Ampla 

concorrência 
2 

903927 - Portaria MEC nº 516, DOU de 26/03/10, 
Expansão 2009 

 


